REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2013

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações ao Ministro

da Saúde sobre transferência de

recursos do Sistema Único da Saúde

para as unidades da federação.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e do art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste Estatuto, requeiro

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações

ao Ministro da Saúde sobre as transferências de recursos do

Sistema Único de Saúde-SUS para as unidades da federação, nos

seguintes termos:

 Relação com todas as transferências efetuadas

pelo Sistema Único de Saúde, no período compreendido entre

2007 e 2013, discriminando por grupo e tipo de despesa

(remuneração por serviços produzidos, transferências de alta e

média complexidade, transferências referentes à atenção

básica e transferências para ações estratégicas) para cada

uma das unidades da federação;

 Quantitativo de valor per capita transferidos pelo

SUS para cada uma das unidades da federação em relação à

população.

JUSTIFICAÇÃO

Dados extraídos de boletins conjunturais têm

demonstrado que a distribuição de recursos do SUS tem sido

desproporcional aos critérios populacionais e da efetiva

necessidade de recursos da unidade da federação.

Assim, é de suma importância que essa Casa

Legislativa tenha conhecimento sobre os valores efetivamente

transferidos pelo Ministério da Saúde às unidades da federação, a

fim de verificar a observância da paridade nesta distribuição.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2013.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)